iiberlale, quaipsc tencbat, sibi commendavil. Sed

ncquitia comiiis Tricacensis non poluit suslinere

prosperiiatem Roberli rcgis. Sed ad ejus deprimcn-
dam perfidiam, quam majorcm poluit excrcilum rcx

coiigregavil. Obsedit iiaque Meludunumct cum ibi

diu sedisset, vidit quod nihil profiecrcl. Vocato iia-

que Goffrido Grisa gonnella cum Andegavcnsibus
suis, sinc mora ad consueiuni propcravitobsequium. „

Goffridus aulem veniens pramisil conslabularios

suos, rogans ut ostcnderet ei qua parle scderet.TUi

vcronuntiaveruiilreversidoininosuo,qnodlantiiscrat
exercitus, quod nullus eral eis ad obsidendum com-

peiens locus. Prajilicluin enim oppidum in insula

Sequnnx siliim , crat cirruindatiim undique muro ,
PATBOI.. CLXJII.

A cake ci arcna composito. Vidcntcs itaquc Andegavi
qiiod iiiilluin poleraht haber.e hospiliiim , indiiunt
arma , perrumpunt per mcdiuin cxcrcituni', irans-
ounl fluclus ScquaiKC,dant assullum oppido, virtnio
consuela capiunl caslrum. Quo.1cxercilus non po-
tuil per tres menses, illi dimidinediei spalio adcpii
suni. Franci vero hujiis gci;:is inauditain adiniran-
tes audaciam , ubicunque locorum ipsos omni laude

magnificabant. Videns auiem rex tantam principis
strcnuilatem , cl ipsum praeralere in rcgno laiitui»
armis, quantum «onsilio , et qnia hic ci alibi bene
merucrat.sibi et successoribus suis jure ha>rcdilario
majoralum regni et rcgias domus dapiferatum, cun-
etis applaudenlibus ct laudantibus , exinde consli-
itiit. Ha?cverba divit Fulco comes Tescellino capel-

" lano suo : < Audi, prcsbyler, cujusmodi obsequia
prscsiiiil comes Goffridus Grisa gonnella domino
rcgi Roberio. David comes Cenomannorum , el Gof-
fridus. comes Gorbonensis dcdignabaniur recipeie
feudum suum a prccdicto rcge , asscrenles millo
modo se posse subjici generi Bnrgundionum. Au-
dicns aulem rex eorum supcrbiam , et vidcns regni
sui non parvam diminutioncm , liabilo consilio cuni
Goffridocomilc, ct cum primalibus regni, (cmpore
consliluto el die denominato decrcvit obsidere ca-
strum Moiiloni.Tc.Comes vero , Goffridus , cogno-
soens advenium exerciins regis , movens castra d«
Vindocino , dans assiiltum prseuiclo castro virluia
consuela et probilate genlis suaJ, Goffridum conii-

P lcm ct oppidanos suos minus timenles ccpit, et do-
mino suo regi tradidil. David vcro comes, dedignans
ad collbquium rcgis vcnirc, mandavit quod nulio
modo se rcgi subjiceret, el quod nullo lemporc rex
Robcrfus Cenpmannicam suam videre prsesumcrci»
Audiens aulcm rex arreganliam et indignalionem
praidicii comilis , ipsuin dedit ct Cenpmaniiicam

33

4035 HUGONISDE CLEERIIS COMMENT.DE MAJORATUET SENESC. FRANCl/E. 1C3S
Kfraiii"Goffiidc Grisa gpnnella el suis successoribiis i

cx regio dono iribuit jure possidendam. i Hucusque
sani scripta Fulconis Hierosolymilani.

Yos auiem qui isla scripta audieritis, scilote quod

•€go Hugode Cleeriis vidi scripta Fulconis comiiis

Jlierosolymitani in 'ecclesia Sancfi Sepulcri de Lo-

cbis , de majoratu et senescalcia Francorum sibi et

suis anlecessoribus a rege Roberto collatis.

lnlerregemL.udovicum , Philippi regis filium, et

Fulccnem , qui peslea faetus esl rex Hierusalem ,

magria eral dissensie. Fulce enim cemes nelebat ei

servire. Rex verc Ludpvicus dederat majerattim ct

senescalciam F.rancia1.Anselme de Garlanda, elpost-
ca Guillelmo de Garlanda , de quibus Fulco comes

uuas redhibiiioncs et sua heminia habere non pote-
rat. Contigit aulem regem Ludovicurn maximam B

guerrani h.ibere cum Ilenrico rege , filio Guillelmi

acquisiloris Anglix. 01) hnc ilaque rex Ludovicus

reouisivit Fulconem comilem, ul dc guerra isla eum

juvaret : comes vero respondit quod nullo modo ei

servire debebal; eum namque de majoralu el sene-

se;;!ciaFrancise exhajreditahat. Tunc rex Ludovicus

per Aniauricumde Monleforli, avunculum Fulconis

comiiis, et per Goffridum abbatcm Vindocinensem,
cl Radulphum de Balgenliaco mandavit comiti , de

omnibus istis et majoribus aliis islorum consilio se

versiis comilcih emendalurum. Comes igilur Fulco

ctios consulens homines, videlicelRoberlum de Blo,
Salmacium de Permina, Hugonem de Cleeriis, Gau-

dinum de Vegia, el mullos alios, respondit regi Lu- -,

dovico , ul si hoc faceret quod mandaveral, quod
hoc et alia' adjutoria quoeab eo exigebat, libenler

facerel. Die aulem"illb quo consilium caplum est,
curia Andegaviaj erat fepleta bonac uiililiie el sa-

pienlissimse:Tunc Amauricus de Monteforti, aliique

qui verba regis allulerant ,iaudaveninl comiti Ful-

coni, iil per quemdam, quem rex cognosceret, regi

rcsponderel; ac supef his , anlequam nunlii regis
forent reversi, feslinanler grates el mercedes redde-

iel. Cpn.siliatoresatitem comilis audientes consilium

quodAmauricusdederat,laudaverunlJlludcons.ilium.

qnod crim CoinitissaAremburgis audirel consilium ,
Tiudavilquod nullus iret nisi Hugode Cleeriis. Ego

rtaque Hugo de Cleeriis perrexi Parisius: dehinc

ad Genorieum inveiii regem el comilem Belli-D

inontis. Eo itaque -invento apiid Genoricum, inter

Pontesium el Belliimmohtem , ct Calvtimmontem ,
locutus sum cum doinino rcge. Primum illum salu-

lans ex parle comilis reddidi ei grates el mercedes

supcf suo mandatoquodcPniiii Fulconi mandaveraf.

lii.nc ei dixl, quod Fulco comes ei suum olferebat

scrvilium , aut impraisentiarum , aut posl^i vellct,

colloqiiium.Rex inde laitalus dixii se multiim prius
velle colloqui. Assignalus est ergo et dies et locus

colioquii iiiter Marchesneiumet Bircium inBeaussa.
liitcf IiJBCmahdavit fex comiti, ul Gaufridum filium

stuim , qui nune jaccl in ecclesia Sancti Juliani Ce-

noniaiinensis,ad colloquiumsecum adduceret. Ultini

namque niullum oplabat videre. Cumquedies insla-

s A rot colloquii," Dominus rex Ludovicus et Fuiao co-
: mes ad locum consiilutuir. venerunt cum suis con-

sultoribus, ibique recognita sunl jnra comitis, vidc-
I licel majqralus et senescalcia Francise. Guillelmus
i de Garlanda , lunc Francia; senescallus, recognovit
• in illo coll.oquiohominiumse.debere.coiniti Fulconi
L de senescalcia Franciae; et inde fuit in voluntale

comilis. Posl GuiJIelmumfuil senescallus Slephanus
'. de Garlanda , qui fecit hominium comili, post Sle-
, phanum , Radulphus Peronie comes, qui simililer
i fecil heniiiiia el servitium. llle eiiim qui senescallus

erit Fraiiciu!, comiti faciel hominiuni, el talia servi-
lia. Si comes perrexerit ad curiam.domini regis ,
senescallus praieipit marescallis domini regis, ul
pra^parenfet Jiberent hospitia comili. Cum coines

B veneril, senescallus ibit ei obviam , el conducet ad
simm hospilium. Tunc senescallus ibit dicere regi
comitem Andegaviaevenisse. Si comes ad regem ire
voluerit, senescalliisadcuriameumdeducetel deeuria
ad suum feducel hospiiium. Si vero ad coronamenta

regis comes ire voluerit, senescallus pra^parare et li-
berare facielhospitiiim; quod comes habet proprium
etdebiium. Cumautem diesusecoronsead mensas rex

discubuerit, scamnum pulcherrimumfulcro pallioaut
tapelo coopertum senescallus prajparabit, ibique
comes qubusque ferculaveniant sedebit. Cum vero
primum venerii ferculum , cemes se defibulans e
scamnc surget et de manu senescalli ferculum acci-

piens, ante regem e( reginam apponel.el senescallo
_ pracipiel ut exinde per mensas serviat: el comes

retro sedebit, donec alia venianlfercula : el quem-
admodum super primo fecit, de aliis similiter fa-
ciet. Finila demuni celebralione mensarum ^.'co.ines
equum ascendet, el ad suum redibit hospitium , se-
nescallo comitanle. Deinccps equus ille , quem co-
mes adduxeril ad curiam, dextrarius videlicel, coquo
regis feudaliter dabitur : pallium quo iu curia. afli-

biilatuseril, dispensalori dabitur, scilicel posl pran-
dia. Tunc panetaritis miltei comiti duos panes alque
vini sextarium , el coquus fruslum carnis et vini
liaustum. Hsecest enim liberatio senescalli illo dis.
Haecfercula accipiet senescallus comilis,alque dabit

leprosis. lnsuper, cum comes in exercilu regis per-
rexerit, • senescallus . Franciaj papilionem cenlum

D mililum-capacem ei praparabil, el sommarium ad

illum porlandum , et chordas, erpaxil.los , el hoini-
nem equitanlem ad conducendum , et duos homines

pedites. Finiio exercitu,comes si yolueril senescallo
reddel papilionein :'si nonreddidit, non ideo minus
in aljo exerciiu papilionem habebit. Comes cum in
exercitu regis fuerit vel ierii, prolulelam faciet ei;
in redilu retulelam, et quidquid ei accideril sive

bonum sive malum, ore domini regis inde non vitu-

perabilur. Ego Hugo de Cleeriis vidi ha2c servilia
reddere comiti Fulconi regi Hierusalem in duobus
exercitibus Alverniaj, el in uno coronamenlo Bituri;
el comiti Gaufrido, qui est sepuhus Cenomani, vidi
reddere in uno coronamento Bituri, et in alio Aure-
liani. llem Galterius de Silvaneeli provincia reco-
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gnovilanle regem Lndoviciim, me pracseiile el au-

(lienle, se tenere de comile Andegavensi quidquid
liabebat invilla Sylvaneclis extra muros, et foragia
totius Arbrise esse de feudo comiiis Andegavensis et

omnia casamenta. Radulphus de Martreio et Thomas

frater, suus solebaht servire in Andegavia de feudo
suo. Etego Hugo de CJeeriis, dum loquor cum rege
Ludovico, audivi ab ipso hsecverba: t Radulphe de

Marlreio, vide Hugonem de Cleeriis militem ccmitis

Andegavensisdcmini loi, vadeservitum feudum lumn

marescalcise^ethospitare Hugonem,quia habes islum
feiiduma comile.i TuncRaduIphus hcspilalusestme
snb "nomine marescalcise el adjecit rex : c Ego Dei

A gratiajamsumbeiieciinjcomiieAndegavensi.» Decai-
lero comes appellalur major in Francia propler rc-
tutelam quam facit in exercitu regis. Item quando
erit [n Francia , quod et curia sua judicaverit lir-
mum erit ct stabile. Si vero contentio aliqua nascc-

lur, jndicio faclo in Francia., rex mandabil qtiod
comes veniat illud emendare : et si pro.eo miltcrc

noluerit, sci-ipla utriusque partis comili transmiltti,
et quod inde sua curia judicabit, firmum erit et
slabile. Ego Hugo de Cleeriis vidi multolies judicia
facta in Francia in Andegavia emendari. Sic firit de

belloapud Sanctum Audomarum facto, et pluribus aliis
B placilis et judiciis. lloc vidi, et multi alii niecrim.

iNNO DOMIM 5ICXXI

GUILLELMUS DE CAMPELLIS

CATALAUNENSIS EPISCOPUS

NOTITIA HISTORICA

-
i-Gali.Cltrist. nov. t. IX. p. S7J)

A naiali sPlo Campellis,. quod est oppidiim dice- <

cesis Parisiensis in Bria, tertio a Meleduno milliario

dissiium, el ecclesia canOnicorum nunc ssecularium

insigne, cognomen habuit Guillelmus , dictus etiam
Venerdbilis.AdoJescens sub Anselmo litteris operam
dedit, qui lunv per Franciam celeberrimus habeba-

mr, postea vefo Lauduriensis Ecclesise decano. Sub
«o Guillelmus magiios Cumfecisset progressus, Ec-
clesiscParisiensis crealus esl arehidiaconus, in hu-

jusce catliedralis schoIis; dialeclicai edocendas pra3-
positus est; multosque habuit audirores , quorum e
numero in ore fuit omnium famosus ille Aboelardus,
qui non solum condiscipulorum suorum semulalio-
nem et invidiam, sed et magislri sui indignalionem
in se concilavit. Guillelmus famen , melioris vila3_

cupidus, ad Cellam vetereni in suburbium Parisio-

rnm, ubi ei*atsedicula quaidam Sancti Victoris, cum

discipulis aliquot migravil anno 1108; habituque
Ordinis canonici assumpto, celeberrimam S.Victoris
Parisiensis ahhaliam fundavil; qua de re nos fusius
olim disseruimus tomo Vll, col. 657. Dialecticam
nihilpminus docere perrexit primiim in suburbio

jllo, deindc in ipsa urbe; sed uirobique a discipnlo
suo Aba?lardolacessitus , demum vero ab audilori-
bus stiis dereliclus , receptui ceclnit, philosophicas
nicas in perpetuum ejurans, et lotus ad monasticam
eonversusest viiam. Ha Abaiardtis ipse , qui tnona-
elica- viia- noinine niliil aliud videtur intellexisse ,

C quam ipsam Canbnicofum regularium vivondi nor-
mani, ex Mabilione, Annal. Bened. lom.V, pag. 385.
Neque ita multo post, hoc est anno 1115, Giiillelmus
ad episcopalum Gaialaunensem assumptus esl, leste
Alberico in hsec A*erba: Obiil Calalaunensis episco-
pus; succedil magisier Guillelmus de Campellis , qui'
Moralid Gregorii papm abbreviavitet alia fecit. Anno
vero seqnenti interfilit concilio Remensi, ac dedica-
fioni ecciesise S. Marise Laudunensis. Anno 1115
benedixit sanctum Bernarduni in abbatem'Clareval-

iensem, qui cum amiclliacratconjiinclissimus,scru-
pulumque monaclionim ejus,ademit,qui cibos gtistui
lanfisper sapientes fugiendos arbitrabantur tanqiiam
carni plus qtiam spirilui indulgenles. Eodem anno
adfuit conciliis Remensi el; Calalaun. Subscripsit
synodica; epistola; Cononis Prameslini pro Sanclo

Quinlino de Monlc, elsalisfiictioni factse a Mathilde
domina Cauniacensi Ecclesise Parisiensi pr.o advo-
catione lerrse Viriaci. Anno 1117 inlerfuit coucilio
Romano. Anno sequenli adfuit concilio Remensi ;
dedit Odoni abbaii Sancti Remigii Remensis, aliaie
curtis-Ausortim ; et co promovenle fundata est ab-

batia Triuin Fonliiim. Anno UI9 subscripsil con-
cordise initse inler canonicos Snnctt Joannis Carno-
tensis , et monachos Majoris Monasferii ; prefectus
estcum abbafe Cluniacensi ad nenricum imperalo-
rem, qni cum egil Argonlorati de pacc et concnrdia

iuler regniim ei sacerdolium ; atlfuit ue alleri coiir
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•cilioRemensi. Annosequenti pacem conciliavit inter j

'canonicbs ac monachos Virludenses, ex Rapinale

pagina 260, et adfuit concilio Bellovac, in quo
aclum dc caiiohizalione sancli Armilfi Suessionen-

sis cpiscopi : prsedicalur aulem in Aclis concilii

liujus a Lisiardo Suessionensi ul columna doctofum;
imo laudalur a sanclo Befnardo ul episcophssanclus

ei docius.Diciluf quoque in Chronico Maurigniacensi
Cononit Prmnestini episcopi el aposlolicmsedis legali
auxilialor inagnus , qui sublimes scholas fexerdt, et

lunc zclum Dei liabcns super omnes episcopos tolius

Gallim , divinarum Scriplurarum scienlid fulgebal.
Vcriini posl mulla ecelesiseconcessa aliaria excessit

e vivis anno 1121, id est 1122, vel xv Kalend. Fe-

bruar. ex schcdis Ecclesiae Calalaunonsis et Necro-

A logio monasterii Molismiensis, vel vm Kalenri. Fe-
bruar. ex Necrologio Sancti Vicioris Paiisieiisis,

sepullusque est apud Claram -yallemin sacelio quod
suis ipse expensis exstfuxcral. Vulgaris opinio est,
eum in exlremis nionasticum habitum suscepisse ;

quod ManriCus inccrtum putat. De iis quse scripsit

Rtiperlus Tuiliensis tam in eum quam in Anselmum

Laudunensem, lege Mabilionem,Anrial. Bencd. tom.

V, pag. 623. Tractatus qriem scripsit ipse de com-

muiiione sub unica aut sub utraque specie insigne

fragmenlum liabes in aclis SS. Bened. tom. III,

prsefal. pag. 53. Tractalum aulem brevem De

origine aniinre apud Marten., Anecdot. lom. V,

pag. 879.
'

DE SAGRAMEiNTO ALTARIS.

(FRAGMENTUM.)

j(Edidi; dom. MAEILLON.In Actis SS. ord. S. Bened., tom. 111,prsef., p. LIII, ex codice Ciieminionensi.)

Deperceplione Eucliarisrise diversi quidem usus B

sunl secundum aliquas causas, sed rcs eadem. Quod
enim panis inlinclus prohibitus est accipi, ex frivola

causa fuil, scilicel pro buccella intincla quam Do-

ininus Judsc,ad distinctionem porrexit; tamcn cum

iide bonum est. Iiem quod ulraque species pcr se

aecipittir, eo fu.ut memoria corporis qupd in cruce

yisibiliier pependit, eimemoria sanguinis, qui cum

aqna de lalerefluxit, arctius teneatur el quasi proe-
senletur. Tamen sciendum quod qui alteram spe-
ciem accipil, lotum Cliristum acciplt. Non enim

accipilur Christus membratim vel paulatini, sed to-

tus vel in utraque specic, vel in altera. Unde el in-

fanlujis mox baplizalis solus calix datur, quia pane
uli non possunl^ et i.n calice totum Chrislum acci-

pinnt. Dandus aufem esl calix eis, quia, sicut non C

potest ad vilam quis ingredi sine baplismo, iia nec

sine hoc vitali viatico.

(1) Hicc^ftisius reluli, tum quod ea non cuivis
cbvia esse possint, tum quod inde manifeslum sit
conimunionem sub uiraque specie duravisse ad sse-
culum usque duodecimum. Siijuidem Guillelinus de

iii post quosdam versus: Quodergo dicittir utram-

que speciem opportere accipi, hseresis plane est.

Quamvis enim utraque sacramenta ibi sint secun-
dum fraclionem, et odorein, el calorem, et saporem,
lamen in utraque specie lotus est Chrisltis; qui post
resurrectionem quidetn ex ioto est invisibilis, im-

passibilis, indivisihilis : ita ut nec sanguis siue

carne, nec caro sine sanguine, nec utrumque sine
anima humana, nec tola huinana natUra sine Vefbo
Dei sibi personaliter counito. Et-ideo lieel in.al.ler-
ulra specie totus sumalur; tameti pro causa prae-
dicta sacramenlum ulriusque speciei ab Ecclesia
immulabiiiler relinetur. S.unl enim in Ecclesia sa-
cramenta quaj mutari licet : ut de aqua.baplisnii, de

t his speciebus, de oleo consecraiionis (1).

Campellis oJiiit anno centesimo vicesimo primo su-

pra iniHesiinuin; quo etiam lempore panis inliuptiis
vulgo coiiiuiuiiica.nliuusporrigebaliir. MABILL.

CHARTA GUILLELMI DE CAMPELLIS.

(Anno 1120.)

[Annales du dtocese de Chalons, par le P. RAPIKE,pag. 260.1

Ennomine sauclse et individiue Triniiaiis, GUIL-D Pacis et concordise quanta sii virltis, ex eo pa-
LE^MUS,Calalaunensis episcopus. tenter agnoscimus, quod pacis lufbalores et semi-
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naiores discordise, Scripluras sacrse auclorilale, non 2
solum Deo odibileSj verum animse ejus detestabiles

prsedicantur. Hujus nos tantse virtulis bonum eo

chaiitails zelo quo omni homini appelendum per-
suademus. Inter fralres quoque noslros canonicos
scilicei Ecclesise sancti Martini, et nionacbos Eccle-
sise sancti Salvaloris qui in municipio quod virtutem

dicitur, T)eo regulariter serviunt, inviolabile et
firmuni deinceps manere desiderantes, discbrdise
fomitem quae hactenus in eis jugiter accendebatur,

-

jiixta et utrique parti placita communi delermina-
liene sepire curavimus. Cum enim. canpnici Sancli
Marlini parccliialis ecclesise suse a mpnachis sancti

Saivatoris, eo quod Ecclesia illa monachorum infra

parochiam ipsorum fundala consistit; ex omnibus

lalioribus decimas exigerent, omnes quse parochia- '

nos suos, a nionachorum sepullura conarenlur

avertere, et de his adversus ecclesiam suam frater-
num odium ipsosqueparochianos suos exaspera-
rent, fratribus hinc et inde communiter assentienti-
bus, de decimis inler ipsos sic definivimus. Ut ex
omnibus vineis. quas monachi infra parochiam
illam haberent, seu liabiluri suut, ecclesiae sancti
Marlini singulis annis unum tantum mpdium vini

persolvant, e,t de omni annbneecujuscunque generis
quam infra fines parochise monachi propriis labo-
ribus siye niediaiioiiibus collegerunt, secundum ju-
slam consueludinem canonicis decimam reddant.
Denutrinientoauiem quorumlibet animanlium, sivu
liorlorum culiura, in lota canonicorum parochia, r

mpnachis nullam eis omnino decimam persplvent,
sed, Siquid intra parochiam de animalibus mona-
chorum a-d mediationem habuerit, de media parte
sua canoiiicis decimam reddit, pars auteni altera

nionachis, sive decimalione libera permanebit. Et
iicet noverimns omnes ecclesise Sancli Marlini pa-
rochianos in tota eorum vila canonicis ex jure pa-
rochiali esse subjectos, pro conservando tamen
inte.r nionachos et canonicos fraternse pacis vin-
culo, communi eprum voluntale de mililibus et
uxoribus eoriim id pbservandum statuimus: Ut cum
ad extrema pervenerint, liceat eis, ubi elegerint
apud canonicos seu monachos sepullurse locum ac-
cipere, hac videlicet ratione, ut prius convenienlem
ecclesiseparochiali eleemosynam relinquant, et anle
lioram sepeiiendi, ad ecclesiam beati Martini de-

A bito honore corpora deporlentur. Si vero improviso *

et indeterminalo sepulturse Ioco ex inilitibus et con-

jugibns eorum quilibel obierit, ad volunlatem pro--
priam allerius apud monachos sive canonicos sepa

liatur, similiter et de iiliabus, pariler eorum arbilrio
in qualibel duaruin ecclesiarura sepullura provide-
bitur : ubi autem ad liherlalis annos pervenerinl,
si in mililia iilius sine officiopermanserit, ipsuin et

quamcunque uxorem babuerit, sub lege maners

decernimus, si militiam recusaverit, cum uxore

quacunque illa fueril, plebeia lege leneri; filia quo-

que mililiSj si militem mariluni .habuerit, lege mili-

tum prsenotala lenebitur. Si de plcbe acceperif, ei

qiiain plebi annolavinius manebit obnoxia. Quae
vero miJitem habuerit, si defunclo yiro cuilibetde

"
plebe conjtigio copulabitur, el ipsa. mariti legem
suhire cogetur. Si quis aulem ex altera parpchia
veniens, non habens uxorem, neqiie propriam. in
virluensi parochia mansionem, in nionachorum
domo servierit, eorum pane vescens, si obieril

absque conlradiclione a monachia sepelielur. Qui-

cunque aulem d.e tota eorum parochia ad commu-.

neni monachorum vitam de saecuJo transire, seu,

religionis habitum assumere vpluerit, a nulie ejus
vpfum impediri puiiiino praccipimus. Quod si ali--

cujus capitalis parochiali ecdesise debitor fueril,.

unde, cum adbuc esset jncplumis in causam ali-

quando vocalus exslilil, -baeredes ejus, vel etiam

monachi, pro eo canouicis respondebunt. Ilis iia.

P digestis, et ad cpngruam ulriusqiie parli concordiam

el venerabilium persoiiarum Calalaunensis Ecclesije

prsesentia et testimonio confirmalis, universa in ca

forma, quse prsenotala sunt, omni lempere incen-
cussa el illibala pernianere olficiippntiflcalis aucto-

rilate decernimus. Quisquis autem aliqua horum

permutatione pacem turbare lenlaveril, SpirUua
sancli judicio et virtule, donee salisfecerit, prao-
senti excomm.unicalione punialur, et seterria san--

clorum societate idienus exislat. Amen, amen.

Aclum et confirmatum Catalauni in prsgsc*;ilia.
domiui Guillelmi. episcopi, et capituli beaii Ste-

pliani, anno Incarnationis Verbi niillesimo, cente-

simo vicesimo, indiclione tertia, regnanle iu Galiiai

rege Ludovico, etc.

Rainaldus cancellarius scripsil et subscripsiu
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OPUSCULA DUBIA.

DE QRIGINE ANI-MJE.

(MAKTEXE-Thes. Anecd. V, 881.)

1. Qtwstio sxpe venlilala csf, qtia justilia animseA
pueroruin qui ante baptismuin moriunlur damnen-
tur. Corpus quidem, cujus seininarium fecit inAdam,
si conlrahal maculam originaiis peccati, non vehe-
menter admirandum est: anima vero, quaeab optimo
facta cst, de corrupta non descendens massa, nec
ex dispositione sua corpus illud cui unilur prsesu-
Jiiens, sed ex volunlate sui Creatoris ubi ppsila esf,
ibi obcdienliam suam servans, mirum videtur quare
debeat damnari, nisi propter ilia peccata, quse sen-
sualilali conseutiens jam "adultocorpore faciti Fides
tamen Ecclesise habet, quod si qu.am stalim unita
cst corpori nioriatiir puer,^damnabitur anima pro-
pter reatum originis : in quo videtur esse Creatoris

culpa, qui tale dedil illi hospilium, iu quo necesse
esset illam cofrumpi.

2. Unde quidam impellunlur ut dicanv, animam

quoquc ut corpus ex traduee descendere : el sic a

culpaj immunis est Crealor; quia auima quoque a

corrupla anima patris, ul corpus a corpore, descen-
dit. Inde etiam addticunl Gregorium Naziauzenuin,
sapicntem yirum, qui dicil quod quam cilo conjun-
guniur seniina palfis el malris, statim adest anima,
sed hon cxercet potenlias suas, sicul nec quando
jialtis cst puer, non slatim discernit, nec ea dijudi-
r.ai qusc post in adulta facil setate : unde enim, ut
ille ait, semen illud in virum formarelur, nisi ani-

inse seminarium liaberel? sed si ille dixil auimarii

.«.latiminesse seminibus, non ideo dixit eam ex pa-
jcnlibus descendere. Polest etiam luric novam ani- (
mam Deus infundere, quamvis nec hoc doclores

Ecclesise. consenlianl,sed vel sexagesimo sexto die

post concepluin, vel sexlo mense novam asserant a

Deo infundi animam. Quomodoergo non sit culpah-
dus Crealor videndum est.

3. In principio crealurarum Deus fecit ratioiialem

hreaturam, id esl angeium, qui de Deo notitiam

caberet, el eum contemplando beaius fiercl; feeit

eiiam corporalia, qusc nu.lla ratipne vigerenl, \el

eontemplatione bea.ta fierent. Videlur ergo aliquid

superfluere in magna Dci r?publica, ul illa bruta

animalia, nisi alicui prodessenl ad beatitudinem.

Spirilus enim his non vescebatur, nec in aliquo his

jndigebal. Factus csl ilaque ex raiipnali spiritu et

k corpore liomo,' qui et nalura cdrporali his opus

habebat, ex rationali autem spiritu Deum coniem-

plai-elur, et sic se el corpus, cui juiicluiu fuit, bea--

tificaret: quseduo ila quodammodo sunt inserta, ut

et corpus per spirilum sensificaretur, id esl illos

quinque sensus haberet, el anima naturam corporis.
ila conlraheret, ut inde sensiticaret el irascerelur,
vel concupisceret, vel esurirel, el csetera hujusmodi.
llac ergo lege crealus est homo, ul hominibus per
successionem creandis seminarium haberet qiiau-
lum ad corpus, Deus autem itifurideret novas animas.

Si ergo homo in obedientia perseveraret, sicut ipse

sanclus etmundus esset, ila et seminafiiim prolis

quod ab eo procederet, Sed quia ipse primus per

inobedientiam cerfupius est, poenam susccpii, ut

in concupiscentio generaret. Quae ergo parlicula ad

vim generalionis procedit, ipsa quoque corrupta

est. Sed, si homo quod ad eum perlinebat de gene-

ralione male dispensavit, debuitne Deus inconjinu-

tabilis idcirco consilium suum mulare, ut novas

animas non infunderet seinini, qualecunque ex pa-

renlibus prbcederet ? Non est penes quem sit incon-

siantia. Facit itaque Deus quod ab seterho propb-

sueral : novas animas immuhdis cbrporibus inftiii-

dit, non ulens crudelitale, sed justam providenliam

iinplcns : nec anima habet quid queralur de Deo.

ldcirco enim eam fecit, ut aniinando corpqri cain

infunderet: quod si corruplum vas ihvenil, ipsa

quoque inde corrumpitur, idcircb necesse est ut

C purgetur, Nce habet anima quem possit jusle accu

sare de nialo quod patifur, nisi priores parentes

quorum peccalo mors iritravit in mundum, quia, ui

diclum est, non debuit Deus propfer stullitiam ho-

miiiis mutare consilium animandbruiri hominum :

sed illtidpro cerlo affirmarepossuriius quod levissime

puiiientur, si anle baptismum anima a cofpofe sev

paretur. Quod si bapiismum suscepit puer, inuiida-

lus esl ab omni deliclo, ct in hoc admiianda est

inaxime beiiignilas Dei, quse.homini post prsevarica-

lipnein medicinam invenil. In his vero quae anie

bapiismum pereunl, quare Deus hoc disposuerit, ui

ad bapiismum non pervenirenl, occulla sunljudicia

Dci.

im DIALOG INTER CHRISTIAN. ET JUD. 1016

DIALOGUS

INTER CHRISTIANUM ET JUDJEU

DE FIDE CATHOLICA.

(Bibl. P«.tr. ssec. xu, Pars i, vol. H, p. 1885.)

Reverendissimo Alexandro Dei gratia Lincoliieiisi *

episcopo , quidam fidei Chrisiianse propugnalor et

servus, in spirilu Dei recta sapere, et de ejus semper
consolalione gaudere.

Quia plurijnum Iitteris estis instruelus, atque noii
solum hunianis seJ etiam diviuis legibus erudilus',
et personalis gralue honore proeditus, milto vobis

disputatiunculam parvam vestro examinandam ju-
dicio, quam nuper cum quodam Judseo confligens
edidi. Quidam mihi cum cognitus esset Judseus cu-

jtisdam liegoiii causa; tandem cogenle amore fre-

quenfer illi suadebam quatenus Judaismo relicto

Chrjstianus efficeretur; cui etiam multimodas erro-
ris sui vias veritatis luce mpnstraveram , et quod
dicebam , suse legis et nestrse testimeniis appreba-
bam, sed, cum obduralocorde in sua infidelitateper- E

sisteret, atque errorem suum ineplis quaestionibus
et argumentaiionibus tuerelui*, tandem amicabili

conyentione cpnvenimus et dispulandi gralia iese-
diraus. Igitur rogaverunt me auditores ut hoc pro
utililate fidei litteris lraderem,^quibus libenler obau-
diens pro capacitate ingenioli inei sub persona Ju-
dsei et Christiani disputanlis apicibus adnolavi. In

quo , si quid bene dictum Dei gratia: tribualur, si

quid ptiosum et inutile vestra prudentia noverit

resecare, sive totum sive partem libentissime feram

quidquid vobis inde placuerit facere. Ergo Judseus
ille plurimum sua lege peritus noslrarum etiam
lilterarum iion inscius sic inccepit.

Jou^us.Sipatienter me velJes audireel meis quse-
stionibus sequanimiter respondere, libentissims sci-
rem quare Judseos culpalis et abjicitis, eo quod
legem sibi a Deo per Moysem datam servare pro-
haniur : si enim lex bona et a DeP data, est utique
obseryanda;' nec ejus cbservaleres idcirce qupd
eain ebservanl exsecrandi sunt,imo eos exsecranles

magis contemnendi sunt.

CHRISTUNUS.Hoc idem requiro a te ut patienter
iheaudias et veritatem quam dixero obslinato animo
non repellas; legem quiiiem scimus a Deo per
Moysemdatam vobfs uliquebouam et observandam,
nec ideo vos abjicimus si legem servatis , sed cul-

pamus quia ipsam Iegem veslram non tenetis sicut
tenere deheretis, imo eam destruitis.

JUD. Quomodo? nonne circumcisionem tenennis, i
et legis sacrificia, proutpossumus t et Cictera man-

A dala servamus? tn quo ergp legis prseccpta destrui*.

mus?imevps eam destruitis qui nihil pmnino ser-

valis.

CnniST. Ostendamlibi quomodo legem ipsam sic

observando destruis, atque ejus prsecepta tenens

non lenere probaris, et circumcisus incircumcisus

esse convinceris; lex etenim carnalis carnaliter-

carnalibus dala est, imperfecta manens et clausa-

sub figuris fuluroruni significativis , donec ille per-
fectus veniret, qui eam perfecte perficeret, et duduin

clausam in se apertam oslenderet, qui aperit et

nemo claudit, claudit et nemo aperit, ipse nobis suo

sanguinecircumcisus aperuil, uli dimissa clrcum-

cisione carnali, polius baplismi lavacro. salutaris

abluamui*, et virlutum cuslodia circumsepli a vitiis
B caveamus, ut sic spirilualem circumcisionem habea-

mus ipse paschalis et spirilualis agnus, quem agnus
ille paschalis et camalis significavil, cujus morte et

pastu ab ^gypti serviiuie, hoc est a diaboli polft-
stale eruiraur el interna salietate reficimur. Nam-,.

quodvetuslex signiflcavit in speeie, boc nova lex.

praeiulitin re. Quid ergo prodesl lenere significan.r
lcm legem, cum jam boc quod ipsa lege signiiicalum
est manibus teneamus? igitur, quia carnalis.circum-

cisio et carnalia legis sacrificia jam,.iiihil.prosunt,
annihilanda sunt, et spiritualis circumcisip et.novse

legis mandala quia spiritualiter pi'osunt,,ouiuimodis
observanda sunt. Tu ergo qui carnaliter , hoc est

inutiliter circumcisus es.;, sic incircumcisus esse

convinceris, et legis vetgris prsecepta tenens, non,

tenere, imo destruere comprobaris; quia eacarna-.

liter servans, spiritualiter tenere contemnis.

JUD.Quid estquod dicis certe multum blasphe-
nias, quia hoc quod Dominus sfatuit annihilandum

judicas ? An ausus es legem quam Dominus fecit et

seripsit imperfectam dicere ? fecitne perfectus Do-

minus aliquid imperfeclum? aut, si ipse est tain

mulabilis ut pro rerum vicissiludine aut loco aut

tempore sua dicla commutet et facla, velut nunc

asseris quod introducta nova lege. vetus abolenda.

sit; dic quseso quomodo stabit verura illud qtiod.
dicitur : In selernum , Domine, permanet verbiun.
tuum ? si enim verbum Dei permanet in seternum ,

permanebit ulique islud verum quod dicilur: Oninis.

j) caro qusecircumcisa non fuerit, peribit.aiiima Hlax

•de populo suo; lex nullum excipil sed omncm,cag-~
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ncm cirumcidi prsccipit, et incircumcisum dc i

populo suo exterminandum dicit, in quo omnino
de spirilu lacuit, et solam carnem cireumcisam.
Unde ergo hanc spiritualitatem augularis?

CHRIST.Audi, Judscc,mysteria fidei, et,ab!aloveIa-
jnine lui cordis, in cornutam facicm Moysilynceis
oculis inluere; quod Domintis slatuitnon deslruo,
jmo omni volo constiluo. Legem quia imperfectam
essedixi; utique verum et bene dixi, quia per eam
fuil lantummodo cogniiio peccati, ad cognoscenda
et resecanda peccala lex data csl; non tamen per
eam aliquis vilani selernam conseculus est; carnalis
)ex carnalia prsemia habet, temporalium rerum

abundanliam porrigebat, non tamen paradisi ingres-
sum alicui promiitebat; igilur perfecta non erat

qusc perfecle salvare uon poterat; quoniam paradi- I
sus proloplasii culpa jamdudum omnibus claustis

erat,el flammeus ensis anle positus voienies adire

velabat; quia omnis liomo iiv prinio palre origina-
liter peccaijs, morle ceciderai; ad reparandum

igilur hoc damnum carnalibus sacrificiis sufticiens

lex non luil, quse paradisum aperire non potuit,
uec se obsefvautes quamvis juslos ab infernis eri-

pere valuit. Ergo necesse erat ut Dei Filius in tefris

veiiii-et, qiii prb nobis sufliciens hoslia facius car-

naiia sacrificia removcrel, el legem imperfectam

perficeret, ct noslra mala gcrens' nostram mortem

stia morle destruerel, et regni coelesiis januas

aperirel. Expiavit igitur culpam nostram, etremoto

versalili glariio curictis sanctis I.iherumfecit introi-

lum; fecil ergo quod vetus lex facefe non, poterat, t

et quod illi deefat ad perfectum nova legc supple-

vii, dans nobis altiora et.spirilualia jussa, quibus
jelerna splritualia darentur prBemia: verbi gratia ,
vetus lex pfohibet homicidium, nova damnat iram

ct odium; illa- lex adulterium , isl.a etiam menljs
appeiitum; illa prohibcl edi porcum ut iinmundum,
ista proecipii comedi ut nmndum, et abslinere a

ujalo quod peripsum significalur. Non lamen idep

velei*aet iiova prsecepla adversa sun.t, sed potius
idcnv el ununi sunl , dum quod illa carnaliter

dicil , isla spirilualiler jmplet ; sic verbum

Dei pcrmanet in -aeteruum. Quod velus lex lcm-j

poralitcr staluit, lioe nova lex seternaliter adim-

])levit;sicquoque in.lelUgilur,omnis caroqusecircum-
cisa jion fuerit, anima illa, inquit, exlerminabitrr de

{topulosuo. En vide spiritualem sensum littera car-

nis incl.usum,non eircuincisa carne exlermiiiandam,
aniniam asserit: quia anima , qusevitia carnis non

resecavit, procril dubioaelernadamnalione peribil; sic

ilaque.ljsecduo lestanienia.in ununi ordinala aChfislo,

qui facit utraqueuriuin.in quem oportet le credere.

Jub. Si enifti islse dusel.egesinseparabiliterunura.
sunt, ul asscris et probare conlendis, injust.issimum
est ut noslra lex, qu.sesecundum luam quoque sen-

icntiam principium ac fundanienlum est vestrse le-

gis , funditus debeat aboleri; sed , si nova lex tenet

re quod velus significavit specie, teneamus ulram-

«jue; sed nostra lex prohibet comedi porcum , et

A veslra lcx admilli peccatum ; abslineamtis a porco
pariieret peccalo; sic etiam carnis circuincisionem
et legis cseremonias observemus, ut tamen spiritua-
lem scnsum non oraittamus : nam ipso quoque au-
ditu gravissimum est, quod incommulabilis Domi-

uus nmtabiliier sua dicla constiiuat.

CHRIST.Si litteram occidenlem relinqueres et

spirilum vivificanlem accipei*es,procui dubio siires

quid sil immutatio dexierse Excelsi, et quia talis
duarum legum ratio non eslinauis mutatio, sed po-
tiusdivini myslerii .revelalio : quod enim in Yeteri

Testamento sub figuris diu occullatuni est, in nova

idipsum Dei gratia et rerum prsesentia propalatum

cst; nullanulem ratio suadet, imo inipbssibile esl,
ut sub illalegevivamus , qui noii sub lege sed siib

B gratia sumus, alioqui gralia non esset gfaiia, quam-
vis autem novam graiiam quserimus, noh lauien ol>

hoc fidem Veleris Tesiahienli j;elhiquiinus; shd in

Iege et prophelis mulia divefsa, inio .adversa scri-

pta surit, qusead litteram minime sfare pbssuntr

quare spirituaiem sensum petiiiit, de qiiibusinnu-
meris unum libi proponam ul hoc agnilo Cseierai

similiter valeas inlueri. Rex Davidinpsailcrioquam-
dam similitudinem faciens ail: Sicttt ros Hermsn qui
descendilin inohlehi Sion ; hoc secundum hisioriam

quanfum sit impossibile satis adveftitis ul ros moh-

lis Hermon descendal in monlem Sioii. Quia igitur
lilteraliler siare nori potest, congruit ut ailegorice

proferatur et dicafur quod fbs monlis Hermon lunc

descendit in moniem Sion, cum Deigratia qusearcn-
^ lia corda rigat, de monle Hermon , id esl, a Ik-

mino, qui mons noslrse forliuidinis esl descend-It

in montem Sion , id esl sanctorum aniiiias quse,

quamvis carnali mole graveiitur, tameri pro posse
suo per speculum el iii segnimate Domlhuni specu-
lanlur: nam Sion speculalio diciliif, alia quoquc
innumera sunl quorum qusedamallegorite, qusedain
vero inofaliter, qusedani aulem sola liitera valcant

seslimari. Hisergo adverle quod vctus lex figuraliter

loquebatur quse lanta impossibilia lilteraJiier faic-

batur; porro quod dixisti ut quia duo Teslamenla

consonant ulrumque servemus, specie pafiter et

re, quam diflleile el iiiutile sit evideriii excmplo
tibi probabo.

TV JUD.Quo exeniplo?
s CBRIST.Propone te lenere liucCiii in maiiu tua.

JUD.Fiat, teneo nucem. .

i. CURIST.Si hanc nuceai infractani edefes, foisiian

i te slrangulares.
: JUD.Ulique cito coniingefel.
), CHRIST.Ergo nux iniegra non est bbna ad conie-

dendum.

i. JUD.Utique.
i CIIRIST.Prius ergo oporlet testam fraiigei-e ct sls
- pervenire ad nucleum. '

JUD.Nullatcnus aliier esse potesl.
it CHRIST.Audi igilur : non poies riucem integram
i- edere utililer, nec pervenire ad nucleuih nisi prius

;t lesta fragatur, sicu! non ooles "•oervenircad novaux
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lcgem nisi vetus lex conqucssetur : nani ssepe di-

xisse me recolis, q-uodvelus lex novam intra se

lenebai inclusam sub figuris et senigmalibus posi-
lam ; oportei ergo ut prius vetus , id esl, lesla

frangatur qualenus nucleus, id esl, nova lex scilicet

Dei gratia delegaluret lenealur; necesse estut velus

uinbra pellalur»,-et nova lux cceleslis gralise profe-

jaiur, expedil ut pi-ophelarum imo Dei proiuissa

coiiipleanlur, quaeolim longo ante lempore futura

prsedicebantur; non eniin semper dicenduni el pro-
miltenuum eral: Ecce virgo concipiet el pariet filium,

qiiis Dei gralia jam virgo concepil et peperil, et

post parlum vii*gopermansil; necsemper eratexspe-
clandus illeprophela de quo Moyses dixerat: Pro-

phetam suscilabit vobis DominusDeus de jralribus
veslris, ttmquam me, ipsumaudietis , oninis qui non
audierit propheiani illuni exterminabitur de populo
stio; jam eniiri ille propheta el plus quam propheia,
iiiio Dei Filius venil, que-.nmanibus snofum fratruni

peremptum , Dominus a morlujs suscitavit.
JUD. Yalde miranduni est unde vos Chrisiiani

lalia prsesumiiis, nam hoc de propheta dicil iion
dc Cliristo, sed de Josue Moyses dixit; ut quid ergo
Seiipiurain pro tua volunlate perverlis?

CIIRIST.Si Moysi verba diligentef alteiideres,

prociil dubio ista non diceres, tanquam me, inqnis
prophelani vobis Dominussuscitabit; Josue legislalor
lauquam Moysesnon fuit, sed,tanlummodo popuJum
Dei in terram promissionis induxit; Christus autem
novselegislalor lanquam Moysesveleris exstitit.quia .
lex per Moysem data esl.graliaatitem et verilas per
Jesum facia est, ipse audiendus el credesdus esl; et
oninis eum non audiens de populo Dei externiinan-
dus esl : idcirco vos cslis exclusi et remoti a Dei

plebe, quia talem prophelanv non vultis audire:
vos inaniler Chrislum exspeclatis venlurum , el
carnales ceremonias obsefvatis, sed limendnm esl
dutn ipsum venisse noti cfediiis et alium exspeciatis,
ul non ipsrim sed alium suscipiatis.

JCD.Gravissiniuin .nobis videtur legein nostram

relihquere, quam pro cerlb Doininusfecit et dedit,
et quain Iradilam et observalam a patribus per
miliia annorum lenuimus, sed si ila fere inutilis

est ut astruis, dic.qiiseso, si scis cuf sancti Palres

npsiri hanc tam fideJitef servaveriiit et per earn \
Doiuinoplacuerint, nam ipsi utique prsescii futuro-
ruro fuerunl et niulta vetitura dlxerunt; unde cre-
deiidum est quod hanc lam seduls non sefvassent,
nisi aliquid ulilitalis inesse novissent.

CHRIST.Aperi oculbs tuse mentis et vide qualiter
ipsum exempiosuperiore nunc consequar, dic,obse-
cro, nucem illain quam manu tenebas inlegram,
cujus rei gratiaplusamabas lestaean nuclei?Nunquid
testam pro nucleoqiieui iniussperabas, aut nucleum

pj-o tcsta servabas ?
Jut). Certe spe nuclei quem intus spcrabam lestam

conservabam : nam si niliil inlus scissem eam pro-
tinus ahjecissem.

CHRIST.Modo bene dixisti, sic quoque sancti

- A Patres lui fecerunl qtii legem veterem novae legis
e gratia servaverunl, cl spe fulursesalulis quamin ea

clausam esse noverunt omni volo dilexerunt; nec
i eorum aliquis leslam hanc confringere valuit, donec
t ille magnus prophela' venil qui eam magna stja
s virfule contrivit. Dic mihi, precor, fracta nuce, su-

blaio niicleo, de lesia quid facies.
i JUD. Retenlo utili nucleo teslam iiiutilcm in jg-
i neni projiciam.

CHRIST.Eia ! fac quod dicis, projice testam vcte-

, reiri scilicct circumcisioneni cuin actibus suis ct in-
i duere novum homiiiem salutaris baptismi gfatia

qtiacte a vetuslis erroribus efuet, et mundabit, atque
ablato velamine tui cordis luce clarius illustrabit; ad

! oves quse perierant donius Israel Chfistus pfsecipue
i niissus est, illis prbriiissus et datus, sed tandem
' rejicienlibus ablatus, et nbbiscollatus; tamen ipse
, fejeclus non'rejiciet te, quia fons pietatis est, imo

i lajius e.tgaudens stiscipiel quia te fecit, atqui faclum

perditumque redemit et sua morle ad vilara repa-
i ravit; tantis ergo beiieficiis non debes ingraius
i existere imo devotas illi gratias reddere, atque de
i luis blasphemiis veniam petere, ipsumque verum

Deum et verum liominem credere atque fideliter

adorare. Nam de tua salute lsetabitur, lsetabiinur et

; nos Chrisliani, isetabunlur quoque angeli, qui potius

gaudent super uno peccatore pGenilenliam'agente
i quam super nonaginta novem justos qui non indi-

i gent poenitentia; bene ergp facics si relicta Judaismi

i _ perfidia, ad fidem viventium cl Chfistiaiierum gra-
liam conTei'tai*is.

JUD.Deponequam citius istam laeliliam qua me
victum seu conversum essepuiasti; non enim tam

facile mihi persuadebis ; multa adhuc resiant quilms
le vehementer arctabo, etincampo certaminis lnijus
iminbtus astabo; responde nunC cur Doiriinus lam

fragilem legein dcdit, quoe se observanles servaie

noii potuit, cerle quoddam genus deceptionis e»i>

polioliem dare infirmo quaseum servare non possii»
iiam quid proderat legem lenere cum post saorte£5i:
selernis ignibus tenerentur? niniis autem incredibihj
cst quod Abraham, Isaac et Jacob et cseteri sancti

utique Dei amici in inferno fuerini, quod cefte nulla

auctoritale jam poteris approbare.

*D CHRIST.Non est mirum si Dei prsecepta conlem-

nilis, quia populus duraecervicis estis; idcirco verba

mea tibi sunl gravia, quia iu malevotam aniinani

non inlroibit sapientia, qui est ex DeoverbaDei audit,
sed ea animalis bomo oinnino non percipit. Revera

scias quod Abraham, Isaac et Jacob-ininferno fue-

runt, quia communcm condiiionem evadere ripn

ppluerunl; ilii quoque qui sub lege vixerunt atque
eam lolis nisibus lenuerunt, quoniam lex lam fra-

gilis eral quodeos a viis infcrni retinnre non poterat,
boc ipsum librorum tuorum auctoritale probabo,
scilicet illo Israelite dicente: Si non reduxeritis Ben-

jamin, deducetis canos meoscum dolore ad inferos:
ElJob: Infemus, iuquit, domus mea est, in lencbris

stravi leclulum meum: David quoque. Ex infenw.
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inferiori eruisli aniinam. Ecce tres idoneos tesles A
tase legis libi produxi, ulinore duorum vel trium
testium sil omne verbum, qui, quamvis ininferno in-
feriori non fuerint, lamen ininferno se fuluros esse

testantur, ubi nihil aliud quam tenebras paterentur,
jiam in iuferno inferiore damnatitii lenebantur qui
pro suis sceleribus selernaliier.damnaban.tur;. porro,
quoniamdefragililalelegisloquens congruum exem-

pluin dedisti dict-ns, quoddam genus deceptionis esse
dare polionem infirmo quae eum sanarenon possit*.
primo scias quod Dominus neminem decipit, inio
omuem deceptum misericordiler reeipit; cave ergo
ne liia blasphemia super capul luum redundet; post
hsec noscas quia ad reparandam naturalem legem,
lcx scripia data esl, quoniam lex naluralis in primis
palribus insila eral, poslea in eerum filiis nequiiia

^

vilse elmerum omnino deleia (2) et prsevarjcala est,
uam prisci patres naluralibonitale sciebant quid
cavendum vel agendum esset, scjlicet ne unquam
facerenl alteri quod sibi non vellenl fieri. Quiaigitur
lex ista tam longsevitate magna quam iniquitate
crescente a memoria liomirium tota exciderat, ne-
cessefuit uthanc lex scripta repararet, rememo-
rans peccata vitanda a quibus observantes peccaium
el pcenain peccati evaderent, nam sicul ait Paulus
vtster et apostolus nosler, anle legem peccatum
jion impulabalur quia nesciebatui' :peccatum, inquif,
sion cognovi nisi per legem, nam concupiscenliam
tiesciebam nisi tex dicerel non concupisces.Igitur hoc
modo prpfuit lex eo tempore his qui eam servabant c
quia peccatum cognoscendo vilabanl, el pcenam
peccali paritef evadcbant, demquelegis potio quodam
m.odosegrotanlibus yaluit, quse.quamvis eosperfecle
sanare non posset, tamen sui caulela a malis im-
rninenlibus relraxit, sed ideo ad perfectum nemi-
nein. adduxit, quia rcditum paradisi obtinere nqn
potuit.

JUD.Benediclus Deus, nam te quoque falente no-
bis Judseis gaudcndum est, qtiia lara validam legem
liabemus, quse, quamvis secundum tuam senlentiam
ex lolo non salvet, tamen non omnino inutilis imo
salularis est, quse se pbservantes ab inferni pcenis
eripere polest; certe multura laetari debet qui, quam-
vis beiia non babeat, calamitatibus lainen caret, et,
quamvis in infernc sit, inferni mala non suslinet; [
igitur lex non reliiiquenda sed polius retinenda est,
quse licet paradisura nobis non reseret, lamen
observanlia sui temporalia bona praeslans, eliam a
malis animseconservabitillaesos.

CHRIST.Non gaudendum, sed potius gemendum
et fiendum tibi est, quia niiser flammis ardebis,
dum graliam Dei tumida mente repellis; lex etenim

quse tuis anlecessoribus prefuit modo tibi damna-
bilis est; illis siquidem exspectantibus redemptionis
advenluni valebat lex vilando conlagium, nonincur-
rendo supplicium; tibi aulem frustra exspeclanti

(2) Nota quod quando ait naluralem Iegem vel
omnino deletam per peceata, vel toiam cecidisse;
debel inlelligi quanlum ad appficationem principic-

A imooljlaiam saltitem rejicienti infert cbntagium non
auferendo sed inferendo supplicium; riam,'postquatn
misit Dominus redemptionem populo supet manda-
vilin aeternum NovumTestanienlum, vestrrim vetus
dclirarnentum nihil vobis prodest, inio omnibus mo-
dis obest; ideirco in iiiferno nulla erit vobis exspe-
ctanda redehiplip, sed seternaliter in ipso peribitis,
quia redempiionem jam missamvenisse non credjtis,
imo eam contuinacia gravi contemniiis; posses
lamen evadere si bapiismi gratia vel lavareris,
qtiod nisi feceris in regnuni coelorum.;riiillatehus
iiilroibis.

JUD."Videquid est quod dicis, sl ego"vel oninis
nou baptizalus iii regno coelpriim npniiilrabinius

quia baplizati npn sumus.Tunc Abraharii et caeteri
"

patres in ipsc ncn inlrabuiit, qui aqua baptismatis
abiuti npn sunt. ,

CHRIST.Utique Abraham et cselevisancli In pa-
radiso sunt, quia in niorte ipsiris baptizali sunl; nam

ipse eosproprio sanguine Iavit et inorli ereptos vitse

reslituit, qui non soliim originale peccatuin niorieiis

expiavit, sed eliam aclualia peccata credenlium
condonali pietate delevit.

JUD. Cuin dicis origiriale peccalum
:sestinib le

eloqui de peccalo quod Adain pater oinnium fecit,
sed quid inde ad nos? audi quid proplieta dicEl,

auimaquse perierit ipsa morietur, filius nbn poriabit

iniquitaiem palris, etc. Ilaque paler Adarii prbpriam
i iniquilatem portet quse ad nos onmirio npn pertinet,
: r quia, quamvis ejris filii sumus, iamen iniquitaterii

ipsius non ferimus, quid auterri nobis illaih repuias

qui nondum creati vel nori eramus!

CHRIST.Pro certo scias quia peccatuni qriod Adam

fecit, tu ipse fecisti, et pomum, qubd;ipse conlra

Dei praeceptuni momprdil, lu momordisli: quia
i quando Adam peccavit, riullus homo erat praelei

Adam, sed omnislioinberatAdam; igitur quiaAdam

peccavit, omnis homo peccavil; illiid enim genus
i unde humanum genus procederet toluiri simul tunc

t in corpore aderat, nec inde aliquid lluxeral; quod si

> aliquis lunc nalus esset qui peccatum Adse nori fa-

s ceret, nec facienti consenlirei, prpfecto patris crilpa
careret, sed, quia oriines eramus in ipso riec nondum

, separali ab ipso; inseparabililer peccaviiiius ciim

; D ipso, et quod commisil pariter comriiisimus, et eam-

, dem senlenliam mortis incurrinius,. idcircononuji

i patris iniquilatem sed tuam propfiam pprles, qui ab

\ eriginali culpa, quam cum ipso feceras, salu.tari ba-

ptismo Iavari resultas.

i JUD.Dic quaeso qua raliope ppterit me baptisma-

, tis aqua ab originali peccalo mundare; ridiculosuiii

i quoqtie esl dicere quod spiriltiale et invisibile pec-
catum malerialis aqua vel visibilis possit aliqiiate-

i nus abolere; non enim lam sublilis est ul lavato

corpore anima pariter abluatur. Si vero Christus

i illam culpam sua morle piavil et nos omnes purga-

1 rtim generalium legis naturalis ad particularia.
; agibilia.
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vii, qua necessitate postea baplizemur ? nunquid J

jn morte ipsliis baptizali non sumus, norine illa re-

demptio tam sufficiens fuil ul jam non alia posliuo-
duni egeamus?

CHRIST.Non solum ab originali peccato sed eiiam

ab aclualibus cunctls polerit te baptismaiis unda

lavare, nam verbo Dei et saccrdolis officiosanctifi-

cantur aqusecapessenles virluiem qua possint non

lanlum corpora {sed etiam mentes abluere; vivus

enim sermo Dei et eflicax, et penelrabilior omni

gladio ancipili, perlingens usque ad divisionem

animseac spiiitus, compagumque ac disci-eloretinm

eogilationuni ct intenlionum cordis; de qno verbo

sumii aqua virtutem purgandi, lamen, si fide non

/icla accedas, et id quod exlerius exhibes inlerius

perfecta Dde conserves; si enim non recte credens

baptizatus fueris, non tanien salvaberis idcirco, sed

potius condemnaberis, et econtra si recte credens

bapiizalus non fueris tamen cum lua credulilate sine

baplismo nullatenus salvari poleris: denique fides

jioii polest salvare sine baptismaie, necbaptismus
itidein sine fide, idcirco credere el baplizari debe-
musutfidem cordis baptismi opere demonslremus,
el eamdem coiifitendovoce eliam proferamus; corde
enim credilur ad juslitiatn, ore aulem confessiofit ad

salulem, nec ridiculum, imo jngens miraculum es.t
quod materialis aqua aucta Dei virtute spirituales
inaciilas possit abluere, credentibus scilicet sordes
incrcdulis vero quamvis baptizalis non aufert sed

polius afferl: nam, quia de morte Chrisli loquens, le (
eliam pluraliler inlromisisti, dkens : si Chrislus nos
oranes purgavil, qua necessitate poslea baplizemur,
scias quod mors Clirisli tanlumniodo credentibus

prodest, et, sicut illis vita est, ila incredulis mors

est; libi itaque nihil yalet quandiu incredulus es,
quia fidesejus sine baptismi operibus otiosa est, imo

dsemonibus simills est, qui, quamvis Dominum non

diligunl, tamencredunl el conlremiscunt,sed, quisquis
Dominum amat, utique baplizari festinat, ei suam
fidem operis exhibilione comprobat, quia amoris

prpbalip est, operis exhibitio; itaque illa redemptip
sine baplismo tibi nonsufficil, qui fidem quam debes
liabere confilendove baptizandp non approbas, imo
eam conlradicendo.abnegas, idcirco prius crede po-
slea baplizare et mundare ul spirilus sancli pignus f
accipias, templum fias, et consepultus Chrislo per
bapi.ismumin morte, parlicepsquoque resurrectionis
cfliciaris.

JUD.Quoniam ergo baptismum necessarium esse
demonstras pelo ul dicas quomodo Chrislus ab ori-

ginali peccato redimere valuii, qui ipsi peccalo
obnoxius fuil? Nam de corpore feminsenatus est et
caro de carne Adaefactus, ipso peccato carere non

poluit, quia carnis origine peccati niaculam traxit,
porro aegerqui seipsum sauare non prsevalet; incre-
dibile est quod unquain alterum sanet.

CHRIST.CumChristuni originali peccafo obnoxium

esiedicis,oninino menliris; ipse eiiim originale non

liabuit, quia in inifiiiUaleconcepius non fuit, imo et .

d A omnibus aliis caruil, quia omnino peccalum non fc-

cit: uam de immaculaia virgine coriceptus el natus
sine virili semine genitus esf ac proinde originalis
ctilpse particeps non esl: illa enim nalura in qua

ti primus lionio condilus fuerat, posl modum ipso
a pecranleviiiala esl; quia si non peccavisset, utique

in generando vkiosam et sordidam deleclalionem

n non perlulisset; imo quiela et placida nathra sicut

s facta fuerat permansisset; quare cohcepius ille sine

ii culpa fuisset, quia voluniatem ardenlem non per-
11 scnsisset, sed quia peccavit el peccaium in se at-

n trahens pristinam bonilafem suaenaturae corrnpit;
0 confestim contra suum voium, quam nondum sen-

n sera-tcarnis luxuriam sensil, quia ejus caplivalam
s menteni peccati delectatio comprehendil, et ipsam
s peslem omni posterilati infudil; quaprbpter omnis

d homp carnali deJeclamenlc genilus, cum originali
s peccalp nascilur, qui per luxuriam vilialam naluram

e a primp patre trahens, et de cerrupiicne carnis

s nalus, illa placida natura carel in qua priinum pri-
s mus liemo faclus est. Denique, duin in coiiceptu

Chrisli omnis luxuria defuil, nullam de carne pec-

t catrice maculam traxii, iriiocooperanleSpiritusancto
e placidum et mundum conceplum habuil, quia omni

i deleclainenlo luxurise caruil, et quia in lerrispatrem
1 non habuil, de corruptione carnis natus non fuil:

s nec originali peccalo aliqualenus aagrotavit, sed nos

s aegrolpssanare praevaluitet sanavit, quia maler ejus
i postpartum virgo permansil.

ec JUD.Quia nunc ralionis ordo competil ut jam de

s virginis parlu colloquamur, dic mibi quomodo con-

, tra naturam parere poluil, quae, sicut ipse dicis,
s auclorem nalurae generavit: non enim usitaium imo

s contra naturam est, quod sine virili semine de Maria
filius nalus est, et si virgo concepit et peperit, illud

3 lamen quod vos additis, propheta non addidit, id

i esl, post parlum virgo permansil: hic ergo prae-
s sumplio vestra augmenlavil, quod Isaias dicere nou

i praesumpsit, sed oinnino reticuit quia vaniim esse

3 . praescivit, in quibus advertendum est quod mulia

> inepla profertis, et Scripturas interprelando divinas

j pro voluntate disponilis, nisi itaque parlum virgi-
i nisquidem naluralem non esse probabiliter appro-

bes, ipsam post parlum virginem permansisse non

, n credam.

r CHRIST.0 Judsee, noli esse incredulus sed fidelis,
i quia juslus ex fide vivil; quod enini virginera si.ne

virili semine concepisse miraris, agnosce Dei onini-
i potentiam cui omne quodlibet possibiie est, quia

omnipolens est, quia eliam est factor naturae, mulla
i conlra naturam facit, quibus se Dominum esse

. nalurae portendit: An conlra naluram non fuil quod
i lsraeliiis Rubrum niare aperuit, et eos per medium

giadieiues siccis vestigiis transire fecil? atque quod
manna in deserlo luis palribus pluif, el aquam de

petra produxil? Et virga Aaron qtiaearida floruil,
frouduil et amygdala peperil, nonne conlranaluram
fecit ? rubus quoqne, qui ardere yidebalur, et non

- ardelkt, nunquid naluraiiler faciebat; his ergo
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collige Dei poienliam, el quod sicut virga Aaron A
arida conlra naturam floruit et peperit amygdala,
sic coiitra naluram concepil et peperit virgo Maria ;
ct sicul rubus videbatur ardere el non ardebat, sic

vifginem Mariam nullus ardor lenlalionis urebal:

quam Spiritus sanclus in eam supervenierisobum-

brabat. Ut qriid ergo contfa naturam, sed Dei vir-

lule virginem peperisse nou credis, curii tanta

secundum naluram imppssibilia Deiimfecisse per-

pendis, ut quid etiam dubitas postpartum virginem

permansisse? nonrie vides quod radius solis per
medium vitrum lucet, ct lamen vilrum omnino

jutegrum perinanct: sic etiara sol justitise Chrisfus

virlute divinilatis virginem peiiustravit el carnem

sumens malris integrilale servata per eam Iransivit,
et sub obscuritale humanitaiis Deumcondensmundo B

apparuit. Deniquehac fide qua vivimus tu ipse vivere
dcbes et credere, sine qua impossibile est Deo

placere; qua confisi tidentes audeinus dicere, quia
virgo concepit el peperit, et etiam addere quod
lsaiasnon addit, id est, post partum virgo perman-
sit: hoc qualitef factum sit invesiigare sicut expedire
non possumus, quia

'
carnali morlalitale circumda-

inur, et inscruiabilia Dei consilia nos nescimus;
sicut enim non noviirius qualitef virga Aaron floruit

et peperit, et lamen virtute fidei factum rion ambi-

gimus, sic quoque beaiam Mariarii virginem sine

vii-ilisemine concepisse et peperisse non dubilamUS,
sed quo ordine faclum sil penilus ignorainus; tolura

ergo Dei potenlise conferamus, et illud sincera fide ,,

vivendo credamus ut ejusdem fidei praemia corise-

quamur. Audi si vis qiiodinde quidam de nostris

auctbribus ait: diviha operalio, si ratione compre-

hemlilur, non est admirabilis, nec fides liabet meri-
tum cui humana ratio prasbet experlmenlum; igitur
Dei Pmnipoientia a le non est discredenda, qui faeit

quaecunque vult in ccelo et in lerra; sed poliiis

absque humanae ralioriis expeiimenio credenda est,

quia haec fides in aevumreniurieranda est. ilsec est

aulem fides caliioliea ut credamus et confileamur

quia posl parlinri permaiisil virgo Maria, quod nisi

fideliter firmiterque credideris el baplizatus fueris

salvus esse non poleris.
JUD.Si Chrisliim jam venisse evidenti auctoritale

probares ad baplizandum me facile suaderes, sed ]
dum ipsum jam venisse dicis, et hoc probabili au-

ctorilale non astruis, meam menletn a" lua fide

avertis.

CIIRIST.Hoc ex tuorum auctoritale libforum satis

ad probandum est facile, nam cuncta quse de ejus
advenlu praedicta sunt, jam in ipso complefa sunt,
unum libi proponam quo ex luae gentis forluria

Chrislum venisse Cognbscas; nam Jacob benedicens

filiuin suum ait, lion auferetur scepirum de Juda, et
dux de femoribus ejus, donec veniat qui mitlendus

esl et ipse erit exspeclalio geuliunr, si annales hi-

storias peiscruteris, aperte reperies usque ad teni-

pora Salvaloris prineipem vel ducem de Judaeorum

popttlonon delccisse; sed Chrislo nalo rex Herodes

A regnabat, qui genlis ipsius alienigena erat, ac pro-
inde ipsum occidere tolis nisibus appelebat lunc
vero dux de femore Judse el sceptriiiri regale fine
tenus ablatum est, quia postea regem vel duceni de

seipsa Judaeanon liabuit: nam eo lempore ille qui
mittendus erat venit, Jesus Christus Dei Filius",qui
est exspecialio gentium.

JuD.Tpsis luis verbis <n meis manibus incidisli,
nam si Chrislus tuus de nostra gerite progenifus et
de ipsa tribu Judaenatus rex et princeps est, plane
consiat quod Judseorura regnrim nbndutn finilum

est, et dum seeptrum Judae iiiinime finera fecit, pa-
tenfer vides quia nondum Messiasvenit.

CURIST.lnio tu.ipse incidisti in foveam quam fe-

cisli, quia dum voleris nolens ccnfiteris riunc quod
" Chrislus nosler rex vester est. 0 caeciet miseri!

cur eumdesideranter non suscipitis, et verum Deum

verumque hbminem confiientes devolissime adora-

tis? qui quamvis cum Deo Palre Deus aeternaliier

regnet, regat et cuncta disponat, lameii lemporale

regnum refiigiit et suuitafeghurii de hoc mundo non

esse praedixit, sed lunc regnunl veslrunl firiemfecit,

quando Messiasveriif; de qiio longe anlea Daniel

prophelavit: Cum venerit sahclus sanclorutn cessa-

bit unclid vestra. Ilaque vestra uriclio lola cesssvit,
dum sanctus sanclorum venit, quia templo et Kgno
caretis et in universo mundo dispersi, et exsecra-

biles eslis, qui Messiam suscipere recusastis : quin
etiam timere polestis ne cum terreno regno seter-